
                           Unione Europea 
                       REPUBBLICA ITALIANA 

        Regione Siciliana 
                  Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

                 Dipartimento Regionale Tecnico 
                Ufficio Genio Civile di Catania 

 

 
 

 

 

 

 

 
PROPOSTA DI DETERMINA 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

 

Lavori di rifacimento della pavimentazione stradale a seguito delle condizioni meteo avverse dei giorni 
26-27-28 ottobre – Via Giuseppe Garibaldi, Via Felice Fontana, Via Santa Bernadette/Via Turi Scordo, Via 
Nobel/Via Marchesi, Via Sicilia, Via Santa Cecilia, Via Stazzone/SP12II” -   CUP  G26G22000030002  - CIG 
909013263A - CODICE CARONTE : 31271 

 

 

Il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Sciarrotta, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania 

nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto, 

- visto il Contratto Applicativo scaturente dall’accordo quadro rep. n. 002 del 20/02/2020 con un solo 

operatore economico di appalto di esecuzione del rifacimento di pavimentazione stradale; 

- visto che con nota prot. 59461 del 24/11/2021, il Comune di Misterbianco ha trasmesso all’Ufficio 

del Genio Civile di Catania una dettagliata relazione in ordine ai danni subiti dalle infrastrutture 

stradali comunali a seguito dei violenti nubifragi che nei giorni 26-27-28 ottobre 2021 si sono 

abbattuti sull’intero territorio comunale; 

- che con delibera di Giunta Regionale n. 457 del 5 novembre 2021 è stato attribuito all’Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico un importo pari ad   

€ 8.255.000,00 a valere sulle risorse del programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 

2014/2020) - punto 57 dell’Allegato B - per interventi urgenti di ripristino danni alluvionali lungo le 

strade provinciali e comunali della città Metropolitana di Catania e del Libero Consorzio di Siracusa; 

- che l’importo complessivo destinato agli interventi urgenti a seguito dei danni alluvionali relativo al 

territorio del Comune di Misterbianco ammonta ad € 1.200.000,00; 

- che con deliberazione della Giunta Municipale n. 45 del 21/12/2021 è stato approvato lo schema di 

accordo ex art. 15 della legge n. 241/1990 che regola i rapporti tra il DRT e il Comune di 

Misterbianco, per l’attuazione degli interventi urgenti di ripristino dei danni alluvionali lungo le 

strade comunali del territorio; 

-  che con Verbale di Verifica e provvedimenti di Validazione (ai sensi dell’art. 26 c. 8 del d.lgs. 

50/2016) e Approvazione Tecnica (ai sensi dell’art. 5 c. 3 della L.R. 12/2011) del Responsabile Unico 

del Procedimento - ing. Giuseppe Sciarrotta - in data 07/02/2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo di “Risagomatura della sezione stradale, attraverso opere di scarifica e successiva ricarica 

di conglomerato bituminoso di Via G. Garibaldi, Via F. Fontana, Via Santa Bernadette/Via Turi 

Scordo, Via A. Nobel/Via C. Marchesi, Via Sicilia, Via Santa Cecilia, Via Stazzone/S.P. 12/II - Comune 

di Misterbianco” - CUP: G26G22000030002 - CIG: 909013263° - redatto da personale tecnico 



dipendente del Comune di Misterbianco (arch. Salvatore Zuccarello), per l’importo complessivo di        

€. 1.150.000,00 di cui € 825.894,62 per lavori (a sommare €. 13.708,03 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta) ed €. 310.397,35 per somme a disposizione dell’amministrazione, con il 

seguente quadro economico:   

A-LAVORI  IMPORTO 

A-1 Lavori a misura   

Via Garibaldi 
 

€ 156.599,36 

Via Felice Fontana 
 

€ 361.046,49  

Via Bernadette-Via Turi Scordo 
 

€42.312,52 

Via Nobel-Via Marchesi 
 

€ 36.035,60 

Via Sicilia 
 

€ 18.530,30 

Via Santa Cecilia 
 

€ 22.842,75 

Via Stazzone –SP12II 
 

€ 188.527,60 

A-2 Costi della sicurezza  
 

Costi della sicurezza 
 

€ 13.708,03 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA SOGGETTI A RIBASSO 
 

€825.894,62 

B- SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  
 

Iva sui lavori(22%)  (22% *839.602,65) 
 

€ 184.712,58 

Incentivo per funzioni tecniche D.lgs. n. 50/2016(1,60%*839.602,65) 
 

€ 13.433,64 

Imprevisti Iva compresa 
 

€ 38.776,13 

Oneri di conferimento a discarica 
 

€ 55.000,00 

Iva oneri di discarica 
 

€ 12.100,00 

Spese per indagini e prove di laboratorio (Iva compresa)  
 

€ 6.000,00 

Contributo ANAC  
 

€ 375,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  
 

€ 310.397,35 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  
 

€ 1.150.000,00 

 

- visto la nota prot. n. 12246 del 24/02/2022 con cui il R.U.P. ha autorizzato la direzione lavori alla 

consegna in via d’urgenza e sotto riserva di legge, all’impresa TOSA APPALTI S.R.L. con sede in 

Acireale (CT), via Puliga n. 8, partita iva 03359380874, in virtù del Contratto di Accordo Quadro Rep. 

N° 002 del 20/02/2020 stipulato con il DRT - Genio Civile di Catania; 



- visto che in data 21/03/2022 è stato stipulato tra il DRT Ufficio del Genio Civile di Catania e l’impresa 

TOSA APPALTI S.r.l. il Contratto Applicativo, scaturente dal suddetto Contratto di Accordo Quadro, 

inerente l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, per l’importo complessivo, al 

netto del ribasso d’asta del 16,77%, di € 687.392,09, oltre € 13.708,03 quali oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, e quindi per l’importo complessivo netto di € 701.100,12 oltre IVA al 

22%; 

- che in data 21/06/2022 i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice, assegnando il termine 

di 90 gg. per l’ultimazione e pertanto entro il 18/09/2022; 

- visto  che in data 05/09/2022, accertata la necessità di apportare alcune modifiche al progetto 

originario, sentito il RUP, i lavori sono stati sospesi per il tempo strettamente necessario alla 

redazione ed approvazione di una perizia di variante in corso d’opera.  

- Che con nota prot. n.  61179/2022 del 05/10/2022 il direttore dei lavori Ing. Vincenzo Orlando  del 

Comune di Misterbianco ,trasmetteva a codesto RUP la relativa perizia di variante aggiornata in data 

04/10/2022; 

- Vista la redatta  presente perizia di variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera 

c) del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, dell'importo complessivo di € 1.293.549,59, secondo 

il seguente quadro economico:   

 

   considerato il sopra  riportato quadro economico, il maggiore importo lordo dei lavori – rispetto 

all’importo contrattuale - pari ad € 24.995,32 (+ 2,98%) - non supera il limite stabilito dall’art. 106, 

comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni. 



   E’ stato altresì incluso tra le somme a disposizione dell’Amministrazione l’importo relativo alla 

compensazione dovuta all’appaltatore per effetto dell’aggiornamento prezzi ex art. 26 del D.L. n. 

50/2022; 

   visto e considerato quanto sopra esposto; 

PROPONE 

 

DI   PRENDERE ATTO che le premesse   costituiscono   parte   integrante   e sostanziale del presente 

provvedimento e qui si intendono integralmente riportate; 

DI APPROVARE la perizia di variante relativa ai “Lavori di rifacimento della pavimentazione stradale a 

seguito delle condizioni meteo avverse dei giorni 26-27-28 ottobre 2021 – Via Giuseppe Garibaldi, Via 

Felice Fontana, Via Santa Bernadette/Via Turi Scordo, Via Nobel/Via Marchesi, Via Sicilia, Via Santa 

Cecilia, Via Stazzone/SP12II”; 

DI APPROVARE il nuovo quadro economico di perizia, di seguito riportato:  

 



 
Il Responsabile Unico Del Procedimento 

(dott. ing. Giuseppe Sciarrotta) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 DETERMINA N. 959   DEL 17/11/2022 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE           

 IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Giuseppe Sciarrotta;  

Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per   l’adozione 

della presente determinazione   

DETERMINA 

DI ADOTTARE attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore 
narrativa in premessa predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, richiamata e 
trascritta; 

DI PRENDERE ATTO che le premesse   costituiscono   parte   integrante   e sostanziale del presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate; 

DI APPROVARE la perizia di variante relativa ai “Lavori di rifacimento della pavimentazione stradale a 
seguito delle condizioni meteo avverse dei giorni 26-27-28 ottobre 2021 – Via Giuseppe Garibaldi, Via 
Felice Fontana, Via Santa Bernadette/Via Turi Scordo, Via Nobel/Via Marchesi, Via Sicilia, Via Santa 
Cecilia, Via Stazzone/SP12II”; 

DI APPROVARE il nuovo quadro economico di perizia, di seguito riportato:  



 

DISPONE la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana. 

 
                                                                 Il Dirigente Capo dell’Ufficio  
                                                                    (Ing. Gaetano Laudani)  

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  


